30 de uitdrukking ,,sub nostre dominacionis baculo” zeer
goed te verklaren is als stijlfiduur of als een beleefdheid
van het Domkapittel.

4o de haat tegen de elect misschien door deze aflaatbrief
juist bezworen is.

50 het oordeel van Hofman over de elect zelf tamelik
subjectief is en geen criterium voor de echtheid van onze
oorkonde.

Blijft over de kwestie van het ,fundator'schap. Ook hier
hebben wij waarschijnlik met een stijlfisuur te doen. De in
1288 door een aantal bisschoppen te Rome voor de Utrechtse
Dombouw verleende aflaat bewijst in ieder geval, dat men
de bouw krachtig ter hand wilde nemen 2). Ook dit bezwaar
is van weinig betekenis,

1) Zie boven pag. 48,
2) Brom 2280,
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Jan, elect van Utrecht, verleent een aflaat ten behoeve van
de Dombouw. Utrecht, 1288, September 8.

Afschrilt uit het cinde der vijitiende eeuw naar een notarieel vidimus
d.d. 1322, April 7 in het Cartularium der Domiabriek fol. 9" Rijks-
archiel Utrecht (CJ. Druk: Moll, Kerkgeschiedenis II. 2. 411; Eekhof Bij-
lage I (beide naar C). Regest: Brom 2264 1).

Johannes, Dei gracia Traiectensis electus, dilectis in
Christo abbatibus, prioribus, prepositis, decanis, canonicis,
sacerdotibus sive vicariis ecclesiarum vel capellarum recto-
ribus universis, per civitatem Traiectensem et diocesim con-
stitutis, presencia visuris salufem in Domino sempifernam.

(1) Cum venerabil e m matricem ecclesiam nostram Tra-
iectensem, omnium ecclesiarum civitatis et dyocesis Traiec-
tensis matrem primitivam, nobis specialem et pre cunctis
aliis dilectam, cuius divina nobis favente clemencia funda
tor esse dicimur, ad honorem gloriosissime virginis Marie
et piissimi nostri patroni beati confessoris Martini, pre nimia
sui vetustate a fundamento omnino honorifice oporteat reno-
vari, nec ad ipsius edificacionem proprie sibi suppetant facul-
tates, nisi piis fidelium elemosinis adiuvetur, ea propter
dilectissimi nobis in Christo, quos divina potencia sub nostre
dominacionis baculo esse voluit, attentissime pro ipsa et cum
ipsa clamamus et pro illo clamamus, qui in crucis statera
clamavit ad patrem, ut nos ab eterne mortis eriperet cruciatu,
rogantes exhortando monemus, in remissionem vobis pecca-

1) Wat in de tekst is gecursiveerd, stemt woordelik overeen met de
aflaatbrief van aartsbisschop Engelbert van Keulen, uitgevaardigd ten
behoeve van de Dom aldaar, d.d. 1264, Apr. 26, Knipping III 2298. Bij
woorden, die in het Keulse stuk in een van Utrecht afwijkende vorm
voorkomen, is het niet overeenkomend gedeelte gespaticerd. De tussen
haakjes geplaatste cijfers geven een indeling in paragrafen om de ver-
gelijking met andere stukken te vergemakkeliken.
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minum iniungentes, qualinus thezaurisantes vobis thesauros
in celis ,pias elemosinas et grata caritatis subsidia ad hoc
liberaliter erogetis, quia cum nudi in hoc mundo nati simus,
hinc recedentes nichil preter elemosinam et bona opera nos
asportare licebit, sicut in Apocalipsi legitur: Opera enim
illorum sequuntur illos. 2) Nullus ergo, fratres, in tante
necessitatis articulo dives et pauper se excuset omnipotenti
Deo et beatissime virgini Marie et piissimo patrono nostro,
debite a) servitutis impendere famulatum, sed unusquisque
prout ei Dominus donaverit, de sua substancia ad edifica-
cionem tante structure elemosinas suas transmittat, ut in
extremo die iudicii proinde eterne vite recipiat porcionem,
et cum hiis qui a dextris eunt, audire mereamur: venite be-
nedicti patris mei, qui hylariter et devote domum michi et
sancte matri mee virgini Marie et bealo Marlino edificastis
in terris, possidete regnum, quod vobis paratum est ab origine
mundi 3). (2) Ceterum fidelitatem vestram, quam erga nos
et ecclesiam nostram matrem vestram, hucusque habuisse et
adhuc habere vos credimus, in hoc negocio fideliter promo-
vendo experimento certo cercius volumus experiri, unde
vobis mandamus et in virtute sancte obediencie sub pena sus-
pensionis firmiter precipimus, quatinus nuncios ecclesie
nostre prefate, cum ad vos venerint, benigne et caritative
in vestris ecclesiis et domibus recipiatis, et plebem Dei, vobis
commissam, diligenter moneatis, ut de bonis, sibi a Deo col-
latis, ad tam pium opus velint liberaliter erogare. (3) Preci-
pimus nichilominus sub pena predicta, ut duos viros honestos,
fide dignos, de subditis vestris super elemosinis obtinendis
constituatis collectores, qui easdem fideliter colligant, cum
discrecione recipiant et studiose reservent ad certum diem
et locum, quem exhibitor presencium, nuncius ecclesie nostre
prelibate specialis, vobis et eis nominaverit una vobiscum
integraliter et sine omni diminucione reportent et ibi eidem
sine aliqua maliciosa dilacione seu contradictione represen-